2. *capitis]* capaces R. — verborum quendam R. — 4. *genus et deliberationes* A, *genus liberations* B. — aut sermo R. — 5. *dissipatio* A. — *historiae desiderant* R. — 6. aut *iudices* B. — 7. et *equales* (sic) B. — *ipsique* B aliique, R: *ipsi quoque* E. (De A non liquet.) — qui sint AB, R. — 8. *debent videre* (sic) B, R. — ac belli AB. — 10. *nisi] ne* AB. — *oratoris* B. — *plenioris* om. AB. — *item]* idem AB et Ellendtil operae. — 11. *agemus* AB: *agimus* RE. — *accommodatum* B. — 13. *quod]* id R. — *est om.* B. — 15. *haec omnia* AB aliique: *haec ipsa omnia* RE. — *agantur* B. — 21. *cessisset]* esset B. — 22. *in Ctesiphonte* AB. — 24. *ab e* Codd. aliq. T. (Ut nos, AB, R.) — 26. *miraremini* AB aliique: *admiraremini* RE. — 28. *fore* AB aliique, R: *esse* E. — *putarit* AB aliique, R: *putaret* E. — *auctore* R. — *in om.* B. — 29. *melius*, Catule Nonius p. 524., item AB: Catule, melius RE. — 31. *madet* Gu. 3. A et Lag. quinque ex melioribus: *mandet* B. Hic error correctus est, ut videtur, in *redundat*, quod habent Codd. plerique, RE. — *An om.* AB. — 32. *lamentantem* AB aliique: *lamentantemque* RE. — *esse acta* AB aliique: *acta esse* RE. — 34. ideo Vet. Steph. Gu. 3. AB: *eo* RE. — *orationis* B.

veritas; sed ea si satis in actione efficaret ipsa per sese, arte profecto non egeremus. Verum quia animi permotio, quae maxime aut declaranda aut imitanda est actione, perturbata saepe ita est, ut obscuretur ac paene obruatur, discutienda sunt ea, quae obscurant, et ea quae sunt ^s eminentia et prompta, sumenda. 216. Omnis enim motus animi suum quandam [a] natura habet vultum et sonum et gestum; corpusque totum hominis et eius omnis vultus omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsae. Nam voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant, acuta, gravis, cito, tarda, magna, parva; quas tamen inter omnes est suo quaeque in genere medioeris. Atque etiam illa sunt ab his delapsa plura genera, lene, asperum; contractum, diffusum; continentis spiritu, intermissio; fractum, scissum; flexo sono extenuatum, inflatum. 217. Nullum est enim horum generum, quod non arte ac moderatione tractetur. Illi sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores. LVIII. Aliud enim vocis genus iracundia sibi sumat, acutum, incitatum, crebro incidens:

Impius hortatur me frater, ut meos malis miser

Mandarem natos: - -

et ea, quae tu dudum, Antoni, protulisti:

20 *Segregare abs te ausus . . .*

et :

Equis hoc animadvertis? vincite . . .

et Atreus fere totus. Aliud miseratio ac maeror, flexibile, plenum, interruptum, flebili voce,

25 *Quo nunc me vertam? quod iter incipiam ingredi?*
Domum paternamne? anne ad Peliae filias?

et illa :

O pater, o patria, o Priami domus!

et quae sequuntur,

30 *Haec omnia vidi inflammari,*
Priamo vi vitam evitari.

218. Aliud metus, demissum et haesitans et abiectum:

4. atque R. — 5. imminentia R. — 6. a om. Gu. 3. AB. Nos seclusimus. — corpusque totum A aliique, R: totumque corpus E. (De B non liquet.) — 7. et eius omnis om. AB. — vultis (sic) omnisque vocis B. — 8. ut motu A aliique: in motu B, ut a motu RE. — quocunque B. — 9. quae om. A. — 11. leve B. — 12. spiritui A. — intermissione A, R. — 13. extenuatum AB aliique: attenuatum RE. — horum generum Gu. 3. AB: horum similium generum RE, horum [et similium] generum T, horum omnium generum Lambinus. — 14. non arte] noste (sic) B. — actori et ut B. — 16. sumit R. — 17. Ipsius AB, Ipsius R. — 18. Mandarem Codd. Lag. aliq.: Manderem AB, RE. Cfr. Moser et Klotz ad Tusc. 4, 36, 77. — 22. et quis R. — animadvertis AB. Cfr. Tusc. 4, 25, 55. — vincit R. — 23. moeror B, memor A. — 24. flexibili voce A. ut Vet. Steph. — 26. paternam domumne B. — ad Peliae] appellare AB. — 27. ille R. — 30. videt AB. — 31. vi om. BR. — evitaret AB. — 32. dimissum R.

*Multis sum modis circumventus, morbo, exsilio atque inopia;
Tum pavor sapientiam omnem mi exanimato expectorat;
Alter terribilem minitatur vitae crueiatum et necem,
Quae nemo est tam firmo ingenio et tanta confidentia,
Quin refugiat timido sanguen atque exalbescat metu.*

5

219. Aliud vis: contentum, vehemens, imminens quadam incitatione gravitatis,

*Iterum Thyestes Atreum attractatum advenit,
Iterum iam aggreditur me et quietum exsuscitat.
Maior mihi moles, maius miscendum 'st malum,
Qui illius acerbum cor contundam et comprimam.*

10

Aliud voluptas: effusum, lene, tenerum, hilaratum ac remissum,

*Sed mihi cum tetulit coronam ob collocandas nuptias,
Tibi ferebat, cum simulabat sese \ddagger alteri dare;
Tum ad te ludibunda docte et delicate detulit.*

15

Aliud molestia: sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono obductum,

*Qua tempestate Paris Helenam innuptis iunxit nuptiis,
Ego tum grava, expletis iam fere ad pariendum mensibus;
Per idem tempus Polydorum Hecuba partu postremo parit.*

20

LIX. 220. Omnes autem hos motus subsequi debet gestus, non hic verba exprimens, scenicus, sed universam rem et sententiam non demonstratione sed significatione declarans, laterum inflexione hac forti ac virili, non ab scena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra. Manus autem minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; 25 brachium procerius projectum quasi quoddam telum orationis; supplosio pedis in contentionibus aut incipiendis aut finiendis. 221. Sed in ore sunt omnia. In eo autem ipso dominatus est omnis oculorum; quo melius nostri illi senes, qui personatum ne Roscium quidem magno opere laudabant. Animi est enim omnis actio et imago animi vultus, 30 indicees oculi. Nam haec est una pars corporis, quae, quot animi motus sunt, tot significationes et commutationes possit efficere. Neque vero est quisquam, qui eadem connivens efficiat. Theophrastus quidem

1. *Multis sum modis AB aliique: Multis modis sum R, Multi modis sum E.* — 2. *omnem mi T: omnem A, omnem mihi R, mihi omnem E.* (De B non liquet.) — 3. *Alter om. A. — minatur e Codd. aliq. T. (Ut nos, AB, R.) — 5. sanguine Codd. al. RT. (Ut nos, AB.) — 6. vis] genus R. — imminens] sin minus B, imminuens R. — 7. gravis AB. — 8. attractum Ellendtius: adtractatum Lg. 3. 13. Z. ad tractatum Lg. 6., alli similiter, attractum AB, RE. — 11. cor om. AB. — 12. voluptatis R. — lene om. A, effusum et tenerum B. — tenerum om. R. — 13. mihi] sibi AB. — tetulit AB: detulit RE. — colligandas B. — 14. se sibi Aiaci dare B, sese Aiaci dare Lg. plerique, R. (De A non constat. Latet hic nomen proprium et quidem comicum.) — 15. Cum a te B, Cum ad te R. — 16. quoddam AB aliique: quiddam RE. — 17. ductum cum Gu. 2. Schützius. — 18. innuptiis (sic) A. — nuptias AB, R. — 20. *Hecuba]* haec ubi B. — 23. declarans] demonstrans clarans AB. — ae om. B, et R. — 24. a palaestra sumpta. Manus R. — 27. Sed si in R. — 30. vultus AB aliique: vultus est RE. — 32. et commutationes om. AB. Seclusus Ellendt. — 33. verum A. — connivens Gulielmus: contuens AB, E, continens R.*

Tauriscum quendam dicit actorem aversum solitum esse dicere, qui in agendo contuens aliquid pronuntiaret. 222. Quare oculorum est magna moderatio. Nam oris non est nimium mutanda species, ne aut ad ineptias aut ad pravitatem aliquam deferamur. Oculi sunt, quorum tum intentione, tum remissione, tum coniectu, tum hilaritate motus animorum significemus apte cum genere ipso orationis. Est enim actio quasi sermo corporis, quo magis menti congruens esse debet. Oculos autem natura nobis, ut equo et leoni setas, caudam, aures ad motus animorum declarandos dedit. 223. Quare in hac nostra actione secundum vocem vultus valet; is autem oculis gubernatur. Atque in eis omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis a natura data. Quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maxime commoventur. Verba enim neminem movent nisi eum, qui eiusdem linguae societate coniunctus est; sententiaeque saepe acutae non acutorum hominum sensus praetervolant: actio, quae prae se motum animi fert, omnes movet; iisdem enim omnium animi motibus concitantur et eos iisdem notis et in aliis agnoscent et in se ipsi indicant. LX. 224. Ad actionis autem usum atque laudem maximam sine dubio partem vox obtinet; quae primum est optanda nobis; deinde, quaecunque erit, ea tuenda. De quo illud iam nihil ad hoc praecipiendi genus, quemadmodum voci serviatur: equidem magno opere censco serviendum; sed illud videtur ab huius nostri sermonis officio non abhorrere, quod, ut dixi paullo ante, plurimis in rebus quod maxime est utile, id nescio quo pacto etiam decet maxime. Nam ad vocem obtinendam nihil est utilius quam crebra mutatio; nihil perniciosius quam effusa sine intermissione contentio. 225. Quid, ad aures nostras et actionis suavitatem, quid est vicissitudine et varietate et commutatione aptius? Itaque idem Gracchus, quod potes audire, Catule, ex Licinio, cliente tuo, litterato homine, quem servum sibi ille habuit ad manum, cum eburneola solitus est habere fistula, qui staret occulte post ipsum, cum contionaretur, peritum hominem, qui inflaret celeriter eum sonum, quo illum aut remissum excitaret aut a contentione revocaret. Audivi mehercule, inquit Catulus, et saepe sum admiratus hominis cum diligentiam, tum etiam doctrinam et scientiam. 226. Ego vero, inquit Crassus, ac doleo quidem illos viros in eam fraudem in re publica esse delapsos; quamquam ea tela texitur et ea incitatur in civitate ratio vivendi ac posteritati ostenditur, ut eorum civium, quos nostri patres non tulerunt, iam similes habere cupiamus. Mitte, obsecro, inquit, Crasse, Iulius, sermonem istum et te ad Grac-

1. dicit AB aliique, R: dixit E. — 2. contuens] conivens (sic) AB. (Atque hoc eodem, falso quidem, loco, non supra, Codd. a Grutero et Ellendtio commemorati connivens habuisse videntur.) — est ante magna om. AB. — 3. non om. Ernestii operae. — 4. tum ante intentione om. B. — 7. Oculis AB. — 8. aut leoni A. — setas] iubas Cod. Reg. 7703. Steph. Lamb. Schütz. Ut nos, AB, R. — auris B aliique. — 10. eis Codd. al.: iis (AB) RE. — 11. actiones B. — 12. hac vulgus om. AB. — 13. eius B. — 15. omnes - - animi om. AB. — 16. motis A. — 17. se] semet B. — 19. aptanda R. — 20. recipiendi AB. — 21. equidem tamen magno opere (sic divise A.) Yet. Steph. AB, R. — 23. quo maxime A. — utile] ut ille A. — 26. ad ante aures om. A. — 27. Itaque et idem P. — 28. Licinio AB aliique, R: Erycino E. — 35. et ante ea om. A. — et ea incitatur om. B. — 36. posteritatis AB. «Fortasse verum est posteris.» ELLENDT.

chi fistulam refer; cuius ego nondum plane rationem intelligo. LXI.
 227. In omni voce, inquit Crassus, est quiddam medium, sed suum
 cuique voci. Hinc gradatim ascendere vocem utile et suave est. Nam a
 principio clamare agreste quiddam est et idem illud ad firmandam est
 vocem salutare. Deinde est quiddam contentionis extremum, quod tamen^s
 interius est quam acutissimus clamor, quo te fistula progreedi non sinet
 et † tamen ab ipsa contentione revocabit. Est item contra quiddam in
 remissione gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur.
 Haec varietas et hic per omnes sonos cursus et se tuebitur et
 actioni afferet suavitatem. Sed fistulatorem domi relinquetis, sensum¹⁰
 huius consuetudinis vobiscum ad forum deferetis.

228. Edidi, quae potui, non ut volui, sed ut me temporis angu-
 stiae coegerunt. Scitum est enim causam conferre in tempus, cum
 afferre plura, si cupias, non queas. Tu vero, inquit Catulus, collegisti
 omnia, quantum ego possum iudicare, ita divinitus, ut non a Graecis¹⁵
 sumpsisse sed eos ipsos haec docere posse videare. Me quidem istius
 sermonis participem factum esse gaudeo; ac vellem, [ut] meus gener,
 sodalis tuis, Hortensius, affuisset; quem quidem ego confido omnibus
 istis laudibus, quas tu oratione complexus es, excellentem fore. 229.
 Et Crassus, Fore dicis? inquit: ego vero esse iam iudico et tum iudi-²⁰
 cavi, cum me consule in senatu causam defendit Africæ nuperque etiam
 magis, cum pro Bithyniae rege dixit. Quamobrem recte vides, Catule.
 Nihil enim isti adolescenti neque a natura neque a doctrina deesse sen-
 tio. 230. Quo magis est tibi, Cotta, et tibi, Sulpici, vigilandum ac
 laborandum. Non enim ille mediocris orator vestrae quasi succrescit²⁵
 aetati; sed et ingenio peracri et studio flagranti et doctrina eximia et
 memoria singulari. Cui quamquam faveo, tamen illum aetati suae praes-
 stare cupio; vobis vero illum tanto minorem praecurrere vix honestum
 est. Sed iam surgamus, inquit, nosque curemus et aliquando ab hac
 contentione disputationis animos nostros curaque laxemus. ³⁰

2. quiddam AB, R: quoddam E. — 3. quoque (id est, quoique) B. — utile om.
 B. — 4. quiddam si (id est, quiddamst) B. — illud affirmandum R. — 5. quiddam
 AB: quoddam RE. — 7. et tamen] et iam Henrichsenio auctore T. Fortasse: et
 tandem. Or. (et ante tamen om. B.) — quiddam AB aliisque: quoddam RE. — 8.
 quoque] quod AB, id est, quo, ut habent Lag. 17. 35. — 9. hic om. AB. — 10.
 actioni] actio AB, orationi R. — deferet R. — Sed] Et AB. — sensus (sic) illius R.
 — 16. sumpsisse Vet. Steph. Gu. 3. AB: didicisse RE. — posse docere haec B. —
 17. ut om. Lag. 13. 36. Delevit Schützius. Nos seclusimus. — 24. Quo] Eoque R. —
 25. vestram — aetatem AB. — 30. curaque Lambinus: curamque cum libris (etiam
 AB) RE.

M. TULLII CICERONIS
DE
CLARIS ORATORIBUS
LIBER
QUI DICITUR
BRUTUS.

I. 1. Cum e Cilicia decedens Rhodum venissem et eo mihi de Q. Hortensii morte esset allatum, opinione omnium maiorem animo cepi dolorem. Nam et amico amisso cum consuetudine iucunda tum multorum officiorum coniunctione me privatum videbam et interitu talis auguris dignitatem nostri collegii deminutam dolebam; qua in cogitatione et cooptatum me ab eo in collegium recordabar, in quo iuratus iudicium dignitatis meae fecerat, et inauguratum ab eodem; ex quo augurum institutis in parentis eum loco colere debebam. 2. Augebat etiam molestiam, quod magnâ sapientium civium bonorumque penuriâ vir egregius coniunctissimusque mecum consiliorum omnium societate alienissimo rei publicae tempore extinctus et auctoritatis et prudentiae suae triste nobis desiderium reliquerat: dolebamque, quod non, ut plerique putabant, adversarium aut obtrectatorem laudum mearum, sed socium potius et consortem gloriosi laboris amiseram. 3. Etenim, si in leviorum artium studio memoriae proditum est poëtas nobiles poëtarum aequalium morte doluisse, quo tandem animo eius interitum ferre debui, cum quo certare erat gloriosius quam omnino adversarium non habere? cum praesertim non modo nunquam sit aut illius a me cursus impeditus aut ab illo meus, sed contra semper alter ab altero adiutus et communicando

5. *deminutam* Lg. 8. 51. 53. 58. 68. Ven. 1. Lamb.: *diminutam* cum ceteris E. — 8. *augebam* libri noti et T; natum est ex praeced. v. *debebam*, et *molestus* est vel ipse quadruplicis syll. *am* sonus. Correctus est error in Romana principe et post Asc. utramque apud E. — 15. *mortem* Lamb. solus. Cfr. Garaton. ad Philipp. 9, 5. Phil. 12, 10. pro Sestio 17.

et monendo et favendo. 4. Sed, quoniam perpetua quadam felicitate usus ille cessit e vita suo magis quam suorum civium tempore et tum occidit, cum lugere facilius rem publicam posset, si viveret, quam iuvare, vixitque tamdiu, quam lieuit in civitate bene beataque vivere, nostro incommodo detrimentoque, si est ita necesse, doleamus: illius vero mortis opportunitatem benevolentia potius quam misericordia prosequamur, ut, quotiescumque de clarissimo et beatissimo viro cogitemus, illum potius quam nosmet ipsos diligere videamur. 5. Nam, si id dolemus, quod eo iam frui nobis non licet, nostrum est id malum; quod modice feramus, ne id non ad amicitiam, sed ad domesticam utilitatem referre videamur. Sin, tamquam illi ipsi acerbatis aliquid acciderit, angimur, summam eius felicitatem non satis grato animo interpretamur. II. 6. Etenim, si viveret Q. Hortensius, cetera fortasse desideraret una cum reliquis bonis et fortibus civibus; hunc aut praeter ceteros aut cum paucis sustineret dolorem, cum forum populi Romani, quod fuissest quasi theatrum illius ingenii, voce erudita et Romanis Graecisque auribus digna spoliatum atque orbatum videret. Evidem angor animo non consilii, non ingenii, non auctoritatis armis egere rem publicam, quae didiceram tractare quibusque me assuefeceram quaeque erant propria cum praestantis in re publica viri tum bene moratae et bene constitntae civitatis.²⁰ Quodsi fuit in re publica tempus ullum, cum extorquere arma posset e manibus iratorum civium boni civis auctoritas et oratio, tum profecto fuit, cum patrocinium pacis excludsum est aut errore hominum aut timore. 8. Ita nobismet ipsis accidit, ut, quamquam essent multo magis alia lugenda, tamen hoc doloreremus, quod, quo tempore actas nostra²⁵ perfuncta rebus amplissimis tamquam in portum confugere deberet, non inertiae neque desidia, sed otii moderati atque honesti, cumque ipsa oratio iam nostra canesceret haberetque suam quandam maturitatem et quasi senectutem, tum arma sunt ea sumpta, quibus illi ipsi, qui didicerant eis uti gloriose, quemadmodum salutariter uterentur, non reperiebant. 9. Itaque ei mihi videntur fortunate beataque vixisse cum in ceteris civitatibus tum maxime in nostra, quibus cum auctoritate rerumque gestarum gloria tum etiam sapientiae laude perfseru licuit. Quorum memoria et recordatio in maximis nostris gravissimisque curis iucunda sane fuit, cum in eam nuper ex sermone quodam incidissemus.³⁵

III. 10. Nam cum inambularem in xysto et essem otiosus domi, Marcus ad me Brutus, ut consueverat, cum T. Pomponio venerat, homines cum inter se coniuncti tum mihi ita cari itaque iucundi, ut eorum adspectu omnis, quae me angebat de re publica, cura considererit. Quos postquam salutavi, Quid vos, inquam, Brute et Attice, nunc?⁴⁰ quid tandem novi? Nihil sane, inquit Brutus, quod quidem aut tu audire velis aut ego pro certo dicere audeam. 11. Tum Atticus, Eo,

14. *hunc aut praeter* Lamb.: *hunc autem et praeter* Codd. Regii ABCD, R, Peter, *hunc autem praeter* Aldus nepos et E. (Quod Ellendt dicit: «*hunc et praeter ceteros libri omnes*»: error videtur.) — 17. *animi* Manutius et corr. Lg. 8. Cfr. Klotz ad Tuscul. I, 40, 96. (*angor animi* certe est in Cod. Vatic. Verrin. v. Zumpt p. 1032.) — 23. *errore] terrore libri* (praeter Dresd. apud Peterum) et R. Emendatum est a Victore Pisano, ut ait Sylburgius, et in Aldina. — 31. *ei* Lg. 8. 51. aliique: *ii* E.

inquit, ad te animo venimus, ut de re publica esset silentium et aliquid audiremus potius ex te, quam te afficeremus ulla molestia. Vos vero, inquam, Attice, et praesentem me cura levatis et absenti magna solatia dedistis. Nam vestris primum litteris recreatus me ad pristina studia revocavi. Tum ille, Legi, inquit, perlubenter epistolam, quam ad te Brutus misit ex Asia, qua mihi visus est et monere te prudenter et consolari amicissime. 12. Recte, inquam, est visus. Nam me istis scito litteris ex diurna perturbatione totius valetudinis tamquam ad adspiciendam lucem esse revocatum. Atque ut post Cannensem illam calamitatem primum Marcelli ad Nolam proelio populus se Romanus erexit posteaque prosperae res deinceps multae consecutae sunt, sic post rerum nostrarum et communium gravissimos casus nihil ante epistolam Bruti mihi accidit, quod vellem aut quod aliqua ex parte sollicitudines allevaret meas. 13. Tum Brutus, Volui id quidem efficere certe et capio magnum fructum, si quidem quod volui tanta in re consecutus sum. Sed scire cupio, quae te Attici litterae delectaverint. Istae vero, inquam, Brute, non modo delectationem mihi, sed etiam, ut spero, salutem attulerunt. Salutem? inquit ille. Quodnam tandem genus istuc tam praeclarum litterarum fuit? An mihi potuit, inquam, esse aut gravior ulla salutatio aut ad hoc tempus aptior quam illius libri, quo me hic affatus quasi iacentem excitavit? 14. Tum ille, Nempe eum dicas, inquit, quo iste omnem rerum memoriam breviter et, ut mihi quidem visum est, perdiligerenter complexus est? Iustum ipsum, inquam, Brute, dico, librum mihi saluti fuisse. IV. Tum Atticus, Optatissimum mihi quidem est, quod dicas: sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut novum aut tanto usui posset esse? 15. Ille vero et nova, inquam, mihi quidem multa et eam utilitatem, quam requirebam, ut explicatis ordinibus temporum uno in conspectu omnia viderem; quae cum studiose tractare coepissem, ipsa mihi tractatio litterarum salutaris fuit admonuitque, Pomponi, ut a te ipso sumerem aliquid ad me reficiendum teque remunerandum si non pari, at grato tamen munere: quamquam illud Hesiodium laudatur a doctis, quod eadem mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cumulatiore, si possis. 16. Ego autem voluntatem tibi profecto emetiar, sed rem ipsam nondum posse videor; idque ut ignoras, a te peto. Nec enim ex novis, ut agricultae solent, fructibus est, unde tibi reddam quod accepi; sic omnis fetus repressus exustusque flos siti veteris ubertatis exaruit, nec ex conditis, qui iacent in tenebris et ad quos omnis nobis aditus, qui paene solis patuit, obstructus est. Seremus igitur aliquid tamquam in inculto et derelicto solo; quod ita diligenter coleamus, ut impendiis etiam augere possimus largitatem tui muneris; modo idem noster animus efficere possit, quod ager, qui, cum multos annos quievit, uberiiores efferre fruges solet. 17. Tum ille, Ego vero et exspectabo ea, quae polliceris, nec exigam nisi tuo commodo et erunt mihi pergrata, si solveris. Mihi quoque, inquit Brutus, exspectanda sunt ea, quae Attico polliceris, etsi fortasse ego a te huius

21. dices Lg. 8. 29. 51. 53. 58. 68. Ven. 1., R. — 34. remetiar Rivio auctore L. — 37. siti flos L. — 43. nec D, R et ceterae Edd. ante Aldum: neque cum Aldo E. — 45. exspectanda L, et sic volebat etiam E: et exspectanda cum libris notis RE.

voluntarius procurator petam, quod ipse, cui debes, incommodo exacturum negat. V. 18. At vero, inquam, tibi ego, Brute, non solvam, nisi prius a te cayero amplius eo nomine neminem, cuius petitio sit, petiturum. Non mehercule, inquit, tibi repromittere istuc quidem ausim. Nam hunc, qui negat, video flagitatorem, non illum quidem tibi molestum, sed assiduum tamen et acrem fore. Tum Pomponius, Ego vero, inquit, Brutum nihil mentiri puto. Videor enim iam te ausurus esse appellare, quoniam longo intervallo modo primum animadverti paullo te hilariorem. 19. Itaque, quoniam hic, quod mihi deberetur, se exacturum professus est, quod hunc debes, ego a te peto. Quidnam id? inquam. Ut scribas, inquit, aliquid. Iampridem enim conticuerunt tuae litterae. Nam ut illos de re publica libros edidisti, nihil a te sane postea accepimus; eisque nosmet ipsi ad veterum rerum memoriam comprehendendam impulsi atque incensi sumus. Sed illa cum poteris: atque ut possis, rogo. 20. Nunc vero, inquit, si es animo vacuo,¹⁵ expone nobis quod quaerimus. Quidnam est id? inquam. Quod mihi nuper in Tusculano inchoavisti de oratoribus, quando esse coepissent, qui etiam et quales fuissent. Quem ego sermonem cum ad Brutum tuum vel nostrum potius detulisse, magno opere hic audire se velle dixit. Itaque hunc elegimus diem, cum te sciremus esse vacuum.²⁰ Quare, si tibi est commodum, ede illa, quae cooperas, et Bruto et mihi. 21. Ego vero, inquam, si potuero, faciam vobis satis. Poteris, inquit: relaxa modo paullum animum aut sane, si potes, libera.

Nempe igitur hinc tum, Pomponi, ductus est sermo, quod erat a me mentio facta causam Deiotari, fidelissimi atque optimi regis, ornatus et copiosissime a Bruto me audisse defensam. VI. Scio, inquit, ab isto initio tractum esse sermonem teque Bruti dolentem vicem quasi deflevisse iudiciorum vastitatem et fori. Feci, inquam, istuc quidem et saepe facio. 22. Nam mihi, Brute, in te intuenti crebro in mentem venit vereri, eequodnam curriculum aliquando sit habitura tua et natura admirabilis et exquisita doctrina et singularis industria. Cum enim in maximis causis versatus essem et cum tibi aetas nostra iam cederet fascesque summitteret, subito in civitate cum alia ceciderunt, tum etiam ea ipsa, de qua disputare ordimur, eloquentia obmutuit. 23. Tum ille, Ceterarum rerum causa, inquit, istuc et doleo et dolendum puto; dicendi autem me non tam fructus et gloria quam studium ipsum exercitatio-que delectat: quod mihi nulla res eripiet, te praesertim tam studioso. Etenim dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intelligit. Quare

1. *incommode libri noti*, R et Edd. ante L: *se incommodo cum Lamb. E.* — 4. *ausim D*, Ven. 1. Gu. 1.: *ausus sim cum reliquis E.* — 7. *iamiam R*, Meyer, Ellendt, *exigua sane auctoritate*. — 13. *veterum rerum Ellendt*: *veterum rerum naturalium D*, Lg. omnes, Gu. 1. 2. Dresden. R, *rerum nostrarum e Codd.*, ut ait, L, *veterum annalium Victore Pisano auctore E.* — 16. *nuper mihi D*, Lg. 26. 51. Gu. 1. R, Peter. — 17. *inchoavisti Codd. omnes*: *inchoasti E.* — 22. *potero Ascens. L.* — 30. *et quodnam libri plerique (D. Lg. omnes), quodnam Gu. 1. 2. Dresden. Peter.* Recta scriptura est in Ottob. — 35. *causa] «Dele causa cum Rittersbusio apud Scioppium Verisim. 1. 49. et cfr. Fr. Hotomani Obss. 4. 2.» BEIER.* In eadem opinione fuit Graevius ad Catonem §. 4. Servant libri omnes, et cfr. ad Fam. 6. 17. 15. 14. — 38. *et enim dicere libri et R. Emendatum in Asc.* — *intellegit Lg. 8. 51. Venet. et sic ubique T.*

qui eloquentiae verae dat operam, dat prudentiae, qua ne maximis quidem in bellis aequo animo carere quisquam potest. 24. Praeclare, inquam, Brute, dicis, eoque magis ista dicendi laude delector, quod cetera, quae sunt quondam habita in civitate pulcherrima, nemo est tam humilis, qui se non aut posse adipisci aut adeptum putet: eloquentem neminem video factum esse victoria. Sed quo facilius sermo explicetur, sedentes, si videtur, agamus. Cum idem placuisse illis, tum in pratulo propter Platonis statuam consedimus.

25. Hic ego: Laudare igitur eloquentiam et quanta vis sit eius 10 expromere quantumque eis, qui sint eam consecuti, dignitatem afferat, neque propositum nobis est hoc loco neque necessarium. Hoc vero sine ulla dubitatione confirmaverim, sive illa arte parvatur aliqua sive exercitatione quadam sive natura, rem unam esse omnium difficultissimam. Quibus enim ex quinque rebus constare dicitur, earum una quaeque est 15 ars ipsa magna per se. Quare quinque artium concursus maximarum, quantam vim quantamque difficultatem habeat, existimari potest. VII.

26. Testis est Graecia, quae cum eloquentiae studio sit incensa iamdiu- que excellat in ea praestetque ceteris, tamen omnes artes vetustiores habet et multo ante non inventas solum, sed etiam perfectas, quam haec 20 est [a Graecis] elaborata dicendi vis atque copia. In quam cum intueor, maxime mihi occurunt, Attice, et quasi lucent Athenae tuae, qua in urbe primum se orator extulit primumque etiam monumentis et litteris oratio est coepit mandari. 27. Tamen ante Periclem, cuius scripta quaedam feruntur, et Thucydidem, qui non nascentibus Athenis, sed 25 iam adultis fuerunt, littera nulla est, quae quidem ornatum aliquem habeat et oratoris esse videatur. Quamquam opinio est et eum, qui multis annis ante hos fuerit, Pisistratum et paullo seniorem etiam Solonem posteaque Clisthenem multum, ut temporibus illis, valuisse dicendo.

28. Post hanc aetatem aliquot annis, ut ex Atticis monumentis potest 30 perspici, Themistocles fuit, quem constat cum prudentia, tum etiam eloquentia praestitisse; post Pericles, qui cum floreret omni genere vir- tuts, hac tamen fuit laude clarissimus. Cleonem etiam temporibus illis turbulentum illum quidem civem, sed tamen eloquentem constat fuisse.

29. Huic aetati suppares Alcibiades, Critias, Theramenes; quibus tem- 35 poribus quod dicendi genus viguerit, ex Thucydidi scriptis, qui ipse tum fuit, intelligi maxime potest. Grandes erant verbis, cibri senten- tiis, compressione rerum breves et ob eam ipsam causam interdum subobscuri. VIII. 30. Sed ut intellectum est, quantam vim haberet accurata et facta quodam modo oratio, tum etiam magistri dicendi multi 40 subito exsisterunt. Tum Leontinus Gorgias, Thrasymachus Calchedonius,

10. *exprimere* Gu. 2. Dresden. Peter. — *eis* Codd. complures: *iis* E. — *sunt* D. Gu. 1. *Coniunctivum* habent Codd. plerique et R. — 11. *vero* *ego* D. Gu. 1. — 16. *habeat* Lamb. : *habeant* RE cum Codd. notis. — 20. Vv. *a Graecis* cum Meyerio seclusit T. — 29. *Attici* Codd. noti et R. Correxit Lamb. — 35. *Thucydidii* Lg. 8. 51. Ven. I. alii, RB: *Thucydidis* E. — 37. *compressione*] *compositione* Lg. 58., *comprehensione* Dresden., item Criticus (Cuiacius vel Bongarsius) in mg. Lamb. 1566. in Bibl. Bernensi, rursus Gesnerus in Thes., Sch. prob. Bernhardyo. At vide Ellendt. — 40. *Calchedonius* Lg. 8. 51. 58. Ven. 1. Ottob. T, ut Inser. m. Lat. N. 545.: *Chalcedonius* E.

Protagoras Abderites, Prodicus Ceus, Hippias Eleus in honore magno fuit; aliique multi temporibus eisdem docere se profitebantur, arrogantibus sane verbis, quemadmodum causa inferior (ita enim loquebantur) dicendo fieri superior posset. 31. His opposuit sese Socrates, qui subtilitate quadam disputandi refellere eorum instituta solebat \pm verbis. 5 Huius ex uberrimis sermonibus extiterunt doctissimi viri; primumque tum philosophia, non illa de natura, quae fuerat antiquior, sed haec, in qua de bonis rebus et malis deque hominum vita et moribus disputatur, inventa dicitur. Quod quoniam genus ab hoc, quod proposuimus, abhorret, philosophos aliud in tempus reiiciamus; ad oratores, a quibus 10 digressi sumus, revertamur. 32. Exstitit igitur iam senibus illis, quos paullo ante diximus, Isocrates, cuius domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit atque officina dicendi; magnus orator et perfectus magister, quamquam forensi luce caruit intraque parietes aluit eam gloriam, quam nemo meo quidem iudicio est postea consecutus. Is et ipse scripsit multa praeclare et docuit alios; et cum cetera melius quam superiores, tum primus intellexit etiam in soluta oratione, dum versum effugeres, modum tamen et numerum quendam oportere servari. 33. Ante hunc enim verborum quasi structura et quaedam ad numerum conclusio nulla erat; aut, si quando erat, non apparebat eam dedita opera 20 esse quae sit: quae forsitan laus sit; verumtamen natura magis tum casuque nonnunquam quam aut ratione aliqua aut observatione siebat. 34. Ipsa enim natura circumscriptio quadam verborum comprehendit concluditque sententiam, quae cum aptis constricta verbis est, eadit etiam plerumque numerose. Nam et aures ipsae, quid plenum, quid 25 inane sit, iudicant, et spiritu quasi necessitate aliqua verborum comprehensionis terminatur: in quo non modo defici, sed etiam laborare turpe est. IX. 35. Tum fuit Lysias, ipse quidem in causis forensibus non versatus, sed egregie subtilis scriptor atque elegans, quem iam prope audeas oratorem perfectum dicere. Nam plane quidem perfectum et cui 30 nihil admodum desit Demosthenem facile dixeris. Nihil acute inveniri potuit in eis causis, quas scripsit, nihil, ut ita dicam, subdole, nihil versute, quod ille non viderit; nihil subtiliter dici, nihil presse, nihil enucleate, quo fieri possit aliquid limatus; nihil contra grande, nihil incitatum, nihil ornatum vel verborum gravitate vel sententiarum, quo 35 quidquam esset elatius. 36. Huic Hyperides proximus et Aeschines fuit et Lycurgus et Dinarchus et is, cuius nulla exstant scripta, Demades aliquipe plures. Haec enim actas effudit hanc copiam; et, ut opinio

4. His Lg. omnes praeter 35., item Ven. 1. Gu. 1. 2.: Iis E. — 5. verbis sane corrupte libri, seclusit T; mihi venit in mentem urbanissime, qui adverbiorum superlativus in Codd. interdum scribitur sic: *urbaniss.* Or. — 11. digressi libri omnes, T: *degressi* E. — 15. nemo quidem meo D. Gu. 1. Asc. L. Peter. Ut nos, reliqui libri et R. — *postea* Codd. noti, R: *poëta* ex Rufino de Comp. et. (Schol. Cic. I. p. 189.) Edd. vett. Grut. E. — 22. *nonnunquam quam aut*] Varie hic turbant Codd. praeter Cod. Reg. A (et R) omnes omittunt *quam*. Post R rursus correxit Lamb. (*non unquam aut* (sic) Peter cont.) — 24. *conscripta* Cod. Reg. A, Gu. 2. Dresden. *circumscripta* D. Asc. Sch. in Ed. mai. — 30. *et in quo* Gu. 2. Dresden. Asc. Peter; corruptela oria ex antiqua scriptura et *quo* Lg. 35. 58. 70., *quam ascevit* Ellendt. — 36. *essel*] sit mavolt Ellendt. — 38. *complures* Lamb., quod in nullo adhuc Cod. repertum est.

mea fert, sucus ille et sanguis incorruptus usque ad hanc aetatem oratorum fuit, in qua naturalis inesset, non siccatus nitor. 37. Phalereus enim successit eis senibus adolescens, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus quam palaestra. Itaque delectabat 5 magis Athenienses, quam inflammabat; processerat enim in solem et pulverem non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti, doctissimi hominis, umbraculis. 38. Hic primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit et suavis, sicut fuit, videri maluit quam gravis: sed suavitate ea, qua perfunderet animos, non qua perfringeret; 10 tantum ut memoriam concinnitatis suae, non, quemadmodum de Pericle scripsit Eupolis, cum delectatione aculeos etiam relinquenter in animis eorum, a quibus esset auditus.

X. 39. Videsne igitur, in ea ipsa urbe, in qua et nata et alta sit eloquentia, quam ea sero prodierit in lucem? siquidem ante Solonis 15 aetatem et Pisistrati de nullo ut diserto memoriae proditum est. At hi quidem, ut populi Romani aetas est, senes, ut Atheniensium secula numerantur, adolescentes debent videri. Nam etsi Servio Tullio regnante viguerunt, tamen multo diutius Athenae iam erant, quam est Roma ad hodiernum diem: nec tamen dubito, quin habuerit vim magnam semper 20 oratio. 40. Neque enim iam Troicis temporibus tantum laudis in dicendo Ulixii tribuisse Homerus et Nestori, quorum alterum vim habere voluit, alterum suavitatem, nisi iam tum esset honos eloquentiae; neque ipse poëta hic tam idem ornatus in dicendo ac plane orator fuisset. Cuius 25 etsi incerta sunt tempora, tamen annis multis fuit ante Romulum: si quidem non infra superiorem Lycurgum fuit, a quo est disciplina Lacedaemoniorum adstricta legibus. 41. Sed studium eius generis maiorque vis agnoscitur in Pisistrato. Denique hunc proximo seculo Themistocles insecurus est, ut apud nos, perantiquus, ut apud Athenienses, non ita sane vetus. Fuit enim regnante iam Graecia, nostra autem civitate non 30 ita pridem dominatu regio liberata. Nam bellum Volscorum illud gravissimum, cui Coriolanus exsul interfuit, eodem fere tempore, quo Persarum bellum, fuit; similisque fortuna clarorum virorum. 42. Si quidem uterque cum civis egregius fuisset, populi ingratius pulsus iniuria, se ad hostes contulit conatumque iracundiae suae morte sedavit. Nam 35 etsi aliter apud te est, Attice, de Coriolano, concede tamen, ut huic generi mortis potius assentiar. XI. At ille ridens, Tu vero, inquit, arbitratus; quoniam quidem concessum est rhetoribus ementiri in historiis, ut aliquid dicere possint argutius. Ut enim tu nunc de Coriolano, sic Clitarchus, sic Stratocles de Themistocle finxit. 43. Nam, quem Thucydides, qui et Atheniensis erat et summo loco natus summusque vir et paullo aetate posterior, tantum mortuum scripsit et in Attica clam humatum, addidit fuisse suspicionem veneno sibi consivisse mortem: hunc

2. *in quo volebat Reizius prob. Petero.* — 9. *perstringeret D., Gu. 1. Sch. Meyer.* — 10. *et tantum «Codd. et Edd. omnes (etiam R.)» PETER. Silet Ellendt. Ut nos, Manutius et Gulielmio auctore E.* — 13. *ut in ea Codd. omnes et R. Correxit Anonymus apud Corradum et E. (vel in ea Heusinger.)* — 16. *secla e Codd. T.* — 21. *Ulixi libri: Ulyssi E.* — 32. *clarissimorum Crat. Lamb. contra Codd. notos.* — 35. *apud te est Codd. tantum non omnes et R: est apud te Ven. 2. Vat. Ottob. E.*

isti aiunt, cum taurum immolavisset, excepsisse sanguinem patera et eo poto mortuum concidisse. Hanc enim mortem rhetorice et tragice ornare potuerunt; illa mors vulgaris nullam praebebat materiem ad ornatum. Quare, quoniam tibi ita quadrat, omnia fuisse Themistoeli paria et Coriolano, pateram quoque a me sumas licet: praebeo etiam hostiam, ut Coriolanus sit plane alter Themistocles. 44. Sit sane, inquam, ut lubet, de isto; et ego cautius posthac historiam attingam te audiente, quem rerum Romanarum auctorem laudare possum religiosissimum. Sed tum fere Pericles, Xanthippi filius, de quo ante dixi, primus adhibuit doctrinam; quae quamquam tum nulla erat dicendi, tamen ab Anaxagora 10 physico eruditus exercitationem mentis a reconditis abstrusisque rebus ad causas forenses popularesque facile traduxerat. Huius suavitate maxime hilaratae Athenae sunt; huius ubertatem et copiam admiratae eiusdem vim dicendi terroremque timuerunt. XII. 45. Haec igitur actas prima Athenis oratorem prope perfectum tulit. Nec enim in constituen-15 tibus rem publicam nec in bella gerentibus nec in impeditis ac regum dominatione devinctis nasci cupiditas dicendi solet. Pacis est comes otiique socia et iam bene constitutae civitatis quasi alumna quaedam eloquentia. 46. Itaque ait Aristoteles, cum, sublatis in Sicilia tyrannis, res privatae longo intervallo iudiciis repeterentur, tum primum, quod 20 esset acuta illa gens et + controversa natura, artem et praecepta Siculos Coracem et Tisiam conscripsisse: nam antea neminem solitum via nec arte, sed accurate tamen et de scripto plerosque dicere; scriptasque fuisse et paratas a Protagora rerum illustrium disputationes, quae nunc communes appellantur loci: 47. quod idem fecisse Gorgiam, cum singularum 25 rerum laudes vituperationesque conscripsisset; quod iudicaret hoc oratoris esse maxime proprium rem augere posse laudando vituperandoque rursus affligere: huic Antiphontem Rhamnusium similia quaedam habuisse conscripta; quo neminem unquam melius ullam oravisse capit is causam, cum se ipse defenderet, se audiente, locuples auctor seripsit Thucydides: 30 48. nam Lysiam primo profiteri solitum artem esse dicendi; deinde, quod Theodorus esset in arte subtilior, in orationibus autem ieiunior, orationes eum scribere aliis coepisse, artem removisse: similiter Isocratem primo artem dicendi esse negavisse, scribere autem aliis solitum orationes, quibus in iudiciis uterentur: sed, cum ex eo, quia quasi 35 committeret contra legem, quo quis iudicio circumveniretur, saepe ipse in iudicium vocaretur, orationes aliis destitisse scribere totumque se ad artes componendas transtulisse. XIII. 49. Et Graeciae quidem oratorum partus atque fontes vides ad nostrorum annalium rationem veteres, ad ipsorum sane recentes. Nam autem, quam delectata est Atheniensium 40 civitas hac laude dicendi, multa iam memorabilia et in domesticis et in bellicis rebus effecerat. Hoc autem studium non erat commune Graec-

3. ad ornandum Lamb. in mg. Repett. contra Codd. notos. — 4. *Themistocli* Lg. 20. 53. 58. 68. 70.: *in Themistocle RE.* (*in om. ceteri Codd., qui habent Themistocle.*) — 13. *Athenae sunt Codd. noti, et R: sunt Athenae E.* — 21. *controversa natura* sic libri et R; *controversiis nata Jacobs.* (*controversia nata Peter.*) — 33. *cum - - coepisset Gu. 1.* — 34. *aliis om. Gu. 1. 2. Dresden. Peter.* — 36. *in iudicio Lg. 20.* R. Lamb. Sed cfr. pro Cluent. 55, 151: *legem, NE QVIS IUDICIO CIRCUMVENIRETVR, C. Gracchus_tulit.*

iae sed proprium Athenarum. 50. Quis enim aut Argivum oratorem aut Corinthium aut Thebanum scit fuisse temporibus illis? nisi quid de Eap-minonda, docto homine, suspicari libet. Lacedaemonium vero usque ad hoc tempus audivi fuisse neminem. Menelaum ipsum, dulcem illum quidem tradit Homerus, sed pauca dicentem. Brevitas autem laus est interdum in aliqua parte dicendi, in universa eloquentia laudem non habet. 51. At vero extra Graeciam magna dicendi studia fuerunt maximique huic laudi habiti honores illustre oratorum nomen reddiderunt. Nam, ut semel e Piraeco eloquentia erecta est, omnes peragravit insulas atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblineret moribus omnemque illam salubritatem Atticae dictionis et quasi sanitatem perderet ac loqui paene dedisceret. Hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate nec copia, sed parum pressi et nimis redundantes; Rhodii saniores et Atticorum similiores. 52. Sed de Graecis hactenus; 15 etenim haec ipsa forsitan fuerint non necessaria.

Tum Brutus, Ista vero, inquit, quam necessaria fuerint, non facile dixerim: iucunda certe mihi fuerunt neque solum non longa, sed etiam breviora quam velle. Optime, inquam; sed veniamus ad nostros, de quibus difficile est plus intelligere, quam quantum ex monumentis suspicari licet. XIV. 53. Quis enim putet aut celeritatem ingenii L. Bruto illi nobilitatis vestrae principi defuisse? qui de matre savianda ex oraculo Apollinis tam acute arguteque coniecerit; qui summam prudentiam simulatione stultitiae texerit; qui potentissimum regem, clarissimi regis filium, expulerit civitatemque perpetuo dominatu liberatam magistratibus 25 annuis, legibus iudiciisque devinxerit; qui collegae suo imperium arrogaverit, ut e civitate regalis nominis memoriam tolleret: quod certe effici non potuisset, nisi esset oratione persuasum. 54. Videmus item paucis annis post reges exactos, cum plebes prope ripam Anienis ad tertium miliarium consedisset eumque montem, qui Sacer appellatus est, 30 occupavisset, M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias eique ob eam rem honores amplissimos habitos et eum primum ob eam ipsam causam Maximum esse appellatum. Ne L. Valerium quidem Potitum arbitror non aliquid potuisse dicendo, qui post decemviralem invidiam plebem in patres incitamat legibus et contionibus suis mitigaverit. 55. 35 Possumus Appium Claudium suspicari disertum, quia senatum iamiam inclinatum a Pyrrhi pace revocaverit: possumus C. Fabricium, quia sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator: Ti. Coruncanium, quod ex pontificum commentariis longe plurimum ingenio valuisse videatur: M'. Curium, quod is tribunus pl., interrege Appio Caeco, diserto 40 homine, comitia contra leges habente, cum de plebe consulem non accipiebat, patres ante auctores fieri coegerit; quod fuit permagnum, nondum lege Maenia lata. 56. Licet aliquid etiam de M. Popillii ingenio suspicari, qui, cum consul esset eodemque tempore sacrificium publicum

11. *quasi suavitatem* R contra Codd. notos. — 12. *non contemnendi illi quidem* Nori. Lamb. — 15. *fuerunt* Lg. praeter 8. 20. 35. 51. Coniunct. habent etiam Ven. 1. Ottob. R. — 21. *savianda* cum Codd. notis et R: *suavianda* E. — 41. *fuerit* D. Ven. 1. Gu. 1. 2. Dresd. R. Lamb. Peter. — 42. *Popili ex octo* Codd. T. Sed duplice l scribitur in antiquis Fastis Capitolinis, v. c. a. u. c. 437.

cum laena faceret, quod erat flamen Carmentalis, plebi contra patres concitatione et seditione nuntiata, ut erat laena amictus, ita venit in contionem seditionemque cum auctoritate, tum oratione sedavit. Sed eos oratores habitos esse aut omnino tum ullum eloquentiae praemium fuisse nihil sane mihi legisse videor: tantummodo conjectura ducor ad suspicandum. 57. Dicitur etiam C. Flaminius, is, qui tribunus pl. legem de agro Gallico et Piceno viritim dividendo tulerit, qui consul apud Trasimenum sit interfactus, ad populum valuisse dicendo. Q. etiam Maximus Verrucosus orator habitus est temporibus illis et Q. Metellus, is, qui bello Punico secundo cum L. Vetilio Philone consul fuit. XV. Quem vero exstet et de quo sit memoriae proditum eloquentem fuisse et ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethegus, cuius eloquentiae est auctor, et idoneus quidem mea sententia, Q. Ennius; praesertim cum et ipse eum audiverit et scribat de mortuo; ex quo nulla suspicio est amicitiae causa esse mentitum. 58. Est igitur sic apud illum in nono, ut opinor, annali:

*Additur orator Cornelius suaviloquenti
Ore Cethegus Marci Tuditano collega,
Marci filius — —*

Et oratorem appellat et suaviloquentiam tribuit: quae nunc quidem non tam est in plerisque; latrant enim iam quidam oratores, non loquuntur. Sed est ea laus eloquentiae certe maxima:

*— — is dictus popularibus olim,
Qui tum rivebant homines atque aerum agitabant,
Flos delibatus populi:*

25

— probe vero; 59. ut enim hominis ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia, qua virum excellentem praecclare tum illi homines florem populi esse dixerunt. — *Suadaeque medulla.* Πεδώ quam vocant Graeci, cuius effector est orator, hanc Suadam appellavit Ennius; eius autem Cethegum medullam fuisse vult, ut, quam deam in Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisce, huius hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit. 60. At hic Cethegus consul cum P. Tuditano fuit bello Punico secundo quaestorque his consulibus M. Cato modo plane annis cxl. ante me consulem, et id ipsum nisi unius esset Ennii testimonio cognitum, hunc vetustas, ut alios fortasse multos, oblivione obruisset. Illius autem aetatis qui sermo fuerit, ex Naevianis scriptis intelligi potest. His enim consulibus, ut in veteribus commentariis scriptum est, Naevius est mortuus: quamquam Varro noster, diligentissimus investigator antiquitatis,

1. *plebi* Codd. collati praeter Vat. E. — 2. *Vv. et seditione suspecta* Ellendit propter seq. *seditionemque*. — 7. *dividendo* Lg. 8. 20. 51. Ven. 1. *legitima in legibus forma*: *dividendo* E. — *Trasumenum cum Gu.* 1. T. — 23. *dictus* Codd. noti, Lamb.: *dictus ollis RE*, *dictus ollis Gronovius* in Gell. 12, 2. Ut Codd. dant, coniungenda sunt in unum versiculum *v. is - olim* cum illis *Marci filius*. Sed equidem etiam nunc propendeo in Gronovii rationem; nam omisso *v. ollis* (quod Ed. princeps manifesto assumpsit ex Gellio:) totus locus languet mihi saltem videtur. Or. — 24. *agebam libri* (praeter Lg. 20. Vat.) et R. (Emendatum est ex Gellio; vitium praetulit Peter.) — 26. *ingenium* Cod. Borromei, Lg. 51. Ven. 1.: *decus ingenium* cum Codd. plerisque E. — 30. *Pericli* Codd. omnes: *Periclis* E.

putat in hoc erratum vitamque Naevii producit longius. Nam Plautus P. Claudio, L. Porcio viginti annis post illos, quos ante dixi, consulibus mortuus est, Catone censore.

61. Hunc igitur Cethegum consecutus est aetate Cato, qui annis **ix.**
 5 post eum fuit consul. Eum nos ut perveterem habemus, qui L. Marcio,
 M'. Manilio consulibus mortuus est, annis **LXXXVI.** ipsis ante me con-
 sulem. **XVI.** Nec vero habeo quemquam antiquorem, cuius quidem
 scripta proferenda putem, nisi quem Appii Caeci oratio haec ipsa de
 Pyrrho et nonnullae mortuorum laudationes forte delectant. **62.** Et
 10 hercules eae quidem exstant: ipsae enim familiae sua quasi ornamenta
 ac monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset,
 et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem
 suam. Quamquam his laudationibus historia rerum nostrarum est facta
 mendoris. Multa enim scripta sunt in eis, quae facta non sunt, falsi
 15 triumphi, plures consulatus, genera etiam falsa et ad plebem transitio-
 nes, cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur
 genus: ut, si ego me a M'. Tullio esse dicerem, qui patricius cum Ser-
 vio Sulpicio consul anno decimo post exactos reges fuit. **63.** Catonis
 autem orationes non minus multae fere sunt quam Attici Lysiae, cuius
 20 arbitror plurimas esse; est enim Atticus, quoniam certe Athenis est et
 natus et mortuus et functus omni civium munere; quamquam Timaeus
 eum quasi Licinia et Mucia lege repetit Syracusas. Et quodam modo
 est nonnulla in his etiam inter ipsos similitudo: acuti sunt, elegantes,
 faceti, breves; sed ille Graecus ab omni laude felicior. **64.** Habet
 25 enim certos sui studiosos, qui non tam habitus corporis opimos quam
 gracilitates consequentur; quos, valetudo modo bona sit, tenuitas ipsa
 delectat. Quamquam in Lysia sunt saepe etiam lacerti, sic ut fieri nihil
 possit valentius. Verum est certe genere toto strigosior: sed habet tamen
 suos laudatores, qui hac ipsa eius subtilitate admodum gaudeant. **XVII.**
 30 **65.** Catonem vero quis nostrorum oratorum, qui quidem nunc sunt,
 legit? aut quis novit omnino? At quem virum, di boni! mitto civem
 aut senatorem aut imperatorem: oratorem enim hoc loco quaerimus;
 quis illo gravior in laudando? acerbior in vituperando? in sententiis
 argutior? in docendo edisserendoque subtilior? Refertae sunt orationes
 35 amplius centum quinquaginta, quas quidem adhuc invenerim et legerim,
 et verbis et rebus illustribus. Licet ex his eligant ea, quae notatione
 et laude digna sint, omnes oratoriae virtutes in iis reperientur. **66.** Iam
 vero Origines eius quem florem aut quod lumen eloquentiae non habent?
 Amatores huic desunt, sicuti multis iam ante seculis et Philisto Syracusio
 40 et ipsi Thucydidi. Nam, ut horum concisis sententiis, interdum etiam

2. *consulibus* Manutius: *consules* RE. (*Libri COSS.*) — 6. **LXXXVI.** Lg. 56. corr.
 8. et item corr. 51. : **LXXXIII** cum ceteris Codd. E. — 8. *nisi si* Manutius. — 10. *eae*
 Ven. 1. R: *hae* cum ceteris E. (*Eae* est idem fere atque «eiusmodi laudationes»;
hae foret: «quotquot habitatae sunt»; id quod probabile non est. OR.) — 15. *ad plebem* libri omnes: *a plebe* Lamb. E. — 18. *consul libri* omnes et R: *consule cum lac.*
 Gronovio E. — 19. *fere libri* et R: *verae* Repetit. Lamb. Grut. E. — 23. *his D.*
 Gu. 1. Lamb.: *iis* cum ceteris E. — 27. *delectat libri*: *delectet* E coni. — *sunt*
saepe libri omnes, R: *saepe sunt* Grut. E. — 31. *di* Lg. 8. 51. Ven. 1.: *dii* cum
 ceteris E. — 40. *sententiis* interdum *etiam*, *non satis apertis autem cum* Gu. 1. 2.
 Dresden. (Peter prayam hanc lect. recepit.)

non satis apertis cum brevitate tum nimio acumine, officit Theopompus elatione atque altitudine orationis suae, quod idem Lysiae Demosthenes; sic Catonis luminibus obstruxit haec posteriorum quasi exaggerata altius oratio. Sed et in nostris inscitia est, quod hi ipsi, qui in Graecis antiquitate delectantur eaque subtilitate, quam Atticam appellant, hanc⁵ in Catone ne neverunt quidem. Hyperidae volunt esse et Lysiae. Laud. 68. Sed cur nolunt Catones? Attico genere dicendi se gaudere dicunt. Sapienter id quidem. Atque utinam imitarentur, nec ossa solum sed etiam sanguinem! Gratum est tamen, quod volunt. Cur igitur Lysias et Hyperides amatur, cum penitus ignoretur Cato? Antiquior est¹⁰ huius sermo et quaedam horridiora verba. Ita enim tum loquebantur. Id muta, quod tum ille non potuit, et adde numeros, et, ut aptior sit oratio, ipsa verba compone et quasi coagmenta, quod ne Graeci quidem veteres factitaverunt: iam neminem antepones Catoni. 69. Ornari orationem Graeci putant, si verborum immutationibus utantur, quos appellant *τρόπους*, et sententiarum orationisque formis, quae vocant *σχήματα*: non veri simile est, quam sit in utroque genere et creber et distinctus Cato. XVIII. Nec vero ignoro nondum esse satis politum hunc oratorem et querendum esse aliquid perfectius; quippe cum ita sit ad nostrorum temporum rationem vetus, ut nullius scriptum exstet dignum quidem²⁰ lectione, quod sit antiquius. Sed maiore honore in omnibus artibus quam in hac una dicendi versatur antiquitas. 70. Quis enim eorum, qui haec minora animadvertis, non intelligit Canachi signa rigidiora esse, quam ut imitentur veritatem? Calamidis dura illa quidem, sed tamen molliora quam Canachi: nondum Myronis satis ad veritatem ad²⁵ ducta, iam tamen, quae non dubites pulchra dicere: pulchriora etiam Polycliti et iam plane perfecta, ut mihi quidem videri solent. Similis in pictura ratio est: in qua Zeuxin et Polygnotum et Timanthem et eorum, qui non sunt usi plus quam quattuor coloribus, formas et linea- mента laudamus: at in Echione, Nicomacho, Protogene, Apelle iam³⁰ perfecta sunt omnia. 71. Et nescio an reliquis in rebus omnibus idem eveniat: nihil est enim simul et inventum et perfectum; nec dubitari debet, quin fuerint ante Homerum poëtae, quod ex eis carminibus intelligi potest, quae apud illum et in Phaeacum et in procorum epulis canuntur. Quid, nostri veteres versus ubi sunt?³⁵

— — *quos olim Fauni vatesque cane- bant,*
Cum neque Musarum scopulos quisquam superarat,
Nec dicti studiosus erat — —
Ante hunc; — —

ait ipse de se, nec mentitur in gloriando. Sic enim sese res habet.⁴⁰

4. et cum Heusingero seclusit T. — *inscientia* Lamb. — *hi* Lg. 8. 39. 51. 53. 58. 68. 70. Gu. 1.: *ii* cum ceteris E. — 6. *ne Camerarius*, Lamb.: *non cum libris omnibus* E. (*non neverunt. Quid enim?* speciose Manutius.) — 7. *Catones* Lamb. Sch.: *Catonis* Codd. *omnes*, RE. — 12. *et*, *ut aptior* Lg. 51. Ven. 2. Ottob., *ut in priore Ed. coniecerat Ellendt: ut aptior* Lg. 56. 70. Lamb., *et aptior cum ceteris* RE. — 22. *una arte dicendi* D. Lg. 8. 35. 53. 56. 58. 68. 70. Gu. 1. 2. R, Peter. — 27. *Polycliti* cum melioribus Codd. Ellendt: *Polycleti* cum aliis E. — 28. *Zeuxin* Lg. 51: *Ceusin* R, *Zeuxim* cum plerisque E. — *Timanthem* Meyer: *Tinantem* cum Codd. RE. — 30. *Echione* Repetitt. L. Sch.: *Aetione* cum Codd. plerisque E.

Nam et Odyssia Latina est sic tamquam opus aliquod Daedali, et Liviae fabulae non satis dignae, quae iterum legantur. 72. Atque hic Livius, qui primus fabulam, C. Claudio, Caeci filio, et M. Tuditano consulibus, docuit anno ipso ante, quam natus est Ennius; post Romam conditam autem quartodecimo et quingentesimo, ut hic ait, quem nos sequimur; est enim inter scriptores de numero annorum controversia. Accius autem a Q. Maximo quintum consule captum Tarenti scripsit Livium annis xxx. post, quam eum fabulam docuisse et Atticus scribit et nos in antiquis commentariis invenimus: 73. docuisse autem fabulam annis post xi., C. Cornelio, Q. Minucio consulibus ludis Iuventatis, quos Salinator Senensi proelio voverat. In quo tantus error Accii fuit, ut his consulibus xl. annos natus Ennius fuerit: cui si aequalis fuerit Livius, minor fuit aliquanto is, qui primus fabulam dedit, quam ii, qui multas docuerant ante hos consules, et Plautus et Naevius. XIX. 74. Haec si minus apta videntur huic sermoni, Brute, Attico assigna, qui me inflammavit studio illustrium hominum aetates et tempora persequendi. Ego vero, inquit Brutus, et delector ista quasi notatione temporum et ad id, quod instituisti oratorum genera distinguere aetatis, istam diligentiam esse accommodatam puto. 75. Recte, inquam, Brute, intelligis: atque utinam extarent illa carmina, quae multis seculis ante suam aetatem in epulis esse cantitata a singulis convivis de clarorum virorum laudibus in Originibus scriptum reliquit Cato! Tamen illius, quem in vatibus et Faunis annumerat Ennius, bellum Punicum quasi Myronis opus, delectat. 76. Sit Ennius sane, ut est certe, perfectior: 25 qui si illum, ut simulat, contemneret, non omnia bella persequens pri-
mum illud Punicum acerrimum bellum reliquisset. Sed ipse dicit, cur id faciat, -- *scripsero*, inquit, *alii rem vorsibus*, -- et luculente quidem scripserunt, etiamsi minus, quam tu, polite: nec vero tibi aliter videri debet, qui a Naevio vel sumpsisti multa, si fateris, vel, si negas,
30 surripuisti.

77. Cum hoc Catone grandiores natu fuerunt C. Flaminius, C. Varro, Q. Maximus, Q. Metellus, P. Lentulus, P. Crassus, qui cum superiore

1. *Odyssia libri omnes*, R: *Odyssea* E. — 2. *Atqui* D. Gu. 1. — 3. *Livius* primus cum Schützio et Bernhardyo Ellendt contra omnes libros et R, *hic est Livius*, qui Lamb. Malim: *hic Livius est, qui*; scribebant *Liviust*. Schützii ratio languere, immo *κατὰ τὸν λογικὸν τόπον* peccare videtur; quorsum enim tum haec narratiuncula? At manifesto hoc dicere volebat Cicero simul eruditissimum historicam ostentans: «Attamen hic Livius non plus CLXXVII. annis ante me consulem floruit, adeo ut multo elaboratores atque elegantiores fabulas ab eo exspectare iure nostro possemus.» Or. — Claudio R: *Cludio* cum libris, ut videtur, omnibus E. Altera forma est in antiquis Fastis Capitolinis, qui quod ad ὁρθογραφίαν attinet semper probe distinguendi sunt a recentiorum supplementis. — 4. *ipso ante*, quam Lg. 8. 39. 53. 56. 58: *ipse, antequam* E. — 5. autem *conditam* D. Gu. 1. 2. Dresden Peter. — 7. *Accius* Codd. plerique: *Actius* R, *Attius* E. — autem: Q. Maximo Ernestii operae. — *Tarenti* dedimus cum nescio quo apud Corradum, et de Ernestii suspicione: *Tarento* cum Codd. plerisque E, alii pauci vitiouse *Tarentum*. — 10. *XI.*] *XII.* Wetzelius. — 12. cui si aequalis R, Meyer, T: cui cum aequalis cum Aldo E, quod aequalis cum Cod. Reg. D. Guelph. 1. et 2. ac Dresdeni Peter; id quod intelligi nequit. Mire etiam Ellendt in Var. lect. sic: «cui cum] cui si ed. pr. et Meyer, nulla idonea causa;» edidit tamen cui si, de ceterorum suorum Codd. lectionibus tacens. — 23. *annumerat* libri: *enumerat* cum Ascensio E. (*numerat* volebat Lamb.) — 27. *vorsibus* ex antiqua Enuili scriptura Lg. 8. 35. 51. 53. Ven. 1. Ottob.: *versibus* E.

Africano consul fuit. Ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse. Filius quidem eius, is, qui hunc minorem Scipionem a Paullo adoptavit, si corpore valuisset, imprimis habitus esset disertus: indicant cum oratione nuciae, tura historia quaedam Graeca scripta dulcissime. XX. 78. Numeroque eodem fuit Sex. Aelius, iuris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus: de minoribus autem C. Sulpicius Gallus, qui maxime omnium nobilium Graecis litteris studuit; isque et oratorum in numero est habitus et fuit reliquis rebus ornatus atque elegans. Iam enim erat unctior quadam splendidiorque consuetudo loquendi. Nam, hoc praetore ludos Apollini faciente, cum Thyesten¹⁰ fabulam docuisset, Q. Marcio, Cn. Servilio consulibus, mortem obiit Ennius. 79. Erat iisdem temporibus Ti. Gracchus, P. F., qui bis consul et censor fuit, cuius est oratio Graeca apud Rhodios: quem civem eum grayem, tum etiam eloquentem constat fuisse. Publum etiam Scipionem Nasicam, qui est Corculum appellatus, qui item bis consul¹⁵ et censor fuit, habitum eloquentem aiunt, illius, qui sacra acceperit, filium; dicunt etiam L. Lentulum, qui cum C. Figulo consul fuit; Q. Nobiliorem, M. F., iam patro instituto deditum studio litterarum, qui etiam Q. Ennum, qui cum patre eius in Aetolia militaverat, civitate donavit, cum triumvir coloniam deduxisset; et T. Annium Luseum,²⁰ huius Q. Fulvii collegam, non indisertum dicunt fuisse. 80. Atque etiam L. Paullus, Africani pater, personam prineipis civis facile dicendo tuebatur; et vero etiamtum Catone vivo, qui annos quinque et octoginta natus excessit e vita, cum quidem eo ipso anno contra Ser. Galbam ad populum summa contentione dixisset, quam etiam orationem scriptam²⁵ reliquit. XXI. 81. Sed vivo Catone minores natu multi uno tempore oratores floruerunt. Nam et A. Albinus, is, qui Graece scripsit historiam, qui consul cum L. Lucullo fuit, et litteratus et disertus fuit; et tenuit cum hoc locum quandam etiam Ser. Fulvius et una Ser. Fabius Pictor et iuris et litterarum et antiquitatis bene peritus; Quintusque³⁰ Fabius Labeo fuit ornatus iisdem fere laudibus. Nam Q. Metellus, is, cuius quattuor filii consulares fuerunt, imprimis est habitus eloquens, qui pro L. Cotta dixit accusante Africano; cuius et aliae sunt orationes et contra Ti. Gracchum exposita est in C. Fannii annalibus. 82. Tum ipse L. Cotta veterator habitus, sed C. Laelius et P. Africanus imprimis³⁵ eloquentes, quorum exstant orationes, ex quibus existimari de ingenii oratorum potest. Sed inter hos aetate paullum his antecedens sine controversia Ser. Galba eloquentia praestitit; et nimirum is princeps ex Latinis illa oratorum propria et quasi legitima opera tractavit, ut egredieretur a proposito ornandi causa, ut delectaret animos, ut permoveret,⁴⁰ ut augeret rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur. Sed nescio quomodo huius, quem constat eloquentia praestitisse, exiliores